
Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 6/2015 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska 

č. 6/2015 
o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

                  na území obce Nová Vieska     
   
 
 
 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce :      05.06.2015 
 
Návrh VZN  zverejnený na internetovej adrese obce :     05.06.2015 
 
                                
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):  15.06.2015 
 
Doručené pripomienky (počet) :      0 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené:   21.08.2015 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom: 21.08.2015 
 
 
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Novej Vieske:  07.09.2015 
 
 
VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Nová Vieska: 07.09.2015 
 
VZN zvesené z úradnej tabule obce Nová Vieska:   
 
VZN nadobúda účinnosť dňom 1.10.2015 

 
          



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 6/2015 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nová Vieska 

číslo  06/2015 
o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

                  na území obce  Nová Vieska     

 
 Obecné zastupiteľstvo v Novej Vieske, podľa § 4 ods.3 písm. i), § 6 ods.1 a § 11 
ods. 4 písm. g) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
v spojení so zákonom číslo 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, zákonom číslo 250/2007 Z.z. 
o ochrane spotrebiteľa a o zmene zákona SNR č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov,  sa uznieslo na tomto  všeobecne záväznom nariadení: 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenia 
 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie Obce Nová Vieska (ďalej len „VZN“) upravuje bližšie 
zriadenie trhových miest na území obce a podmienky predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska (ďalej len „obec“), najmä1: 
a) druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb, 
b) druh, obdobie konania a rozsah príležitostných trhov, 
c) trhové dni, predajný a prevádzkový čas, 
d) technické, prevádzkové a estetické podmienky stánku s trvalým stanovišťom ako aj 

označenie predávajúceho, 
e) ďalšie skutočnosti, dôležité z hľadiska obce. 

(2) Trhovým miestom podľa osobitného predpisu2 je trhovisko, tržnica, stánok s trvalým 
stanovišťom, verejné priestranstvo určené na príležitostný trh alebo na ambulantný 
predaj.  

(3) Za trhové miesto podľa osobitného predpisu3 sa považuje aj iné ako verejné 
priestranstvo alebo nebytový priestor ktorý nie je prevádzkarňou, v ktorom sa 
uskutočňuje ambulantný predaj alebo príležitostný trh. 

 
 § 2 

Zriadenie trhových miest na území obce 
 

(1) Trhové miesto podľa osobitného predpisu zriaďuje obec4. Trhové miesto na území obce 
môže zriadiť aj iná  osoba na základe povolenia na zriadenie trhového miesta, ktoré 
vydáva obec podľa osobitného predpisu4. 

(2) V obci nie je zriadená tržnica. 

(3) V obci sa obecné trhovisko nezriaďuje. 

(4) V obci sa konajú príležitostné a sezónne trhy:  
a) Letné trhové dni, 
b) Festival miestnych produktov, 
c) vianočný a veľkonočný trh. 

                                                 
1 § 3 ods.3 zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 
2 § 2 ods.1 písm. a) zákona č. číslo 178/1998 Z.z. 
3 § 2 ods.2 zákona č. číslo 178/1998 Z.z. 
4 § 3 ods.1 zákona č. 178/1998 Z.z. 



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 6/2015 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska 

(5) Môžu sa v obci konať ďalšie aj ďalšie sezónne trhy a trhy na predaj použitých výrobkov 
medzi občanmi.  

(6) Príležitostné trhy sa môžu konať: 
a) na verejnom priestranstva vedľa pohostinstva Jednota,  
b) v priestoroch kultúrnej miestnosti,  
c) na športovom ihrisku,  
d) na obecnom dvore alebo 
e) na verejnom priestranstve pred obecným úradom.    

(7) Ambulantný predaj na území obce je povolený na verejnom priestranstve vedľa 
pohostinstva Jednota. 

(8) Za trhového miesto na verejnom priestranstva vo vlastníctve obce, predávajúci a 
poskytovateľ služieb platí daň za užívanie verejného priestranstva vo výške stanovenej 
osobitným predpisom5. Za trhové miesto vo vlastníctve obce, ktoré nie je verejné 
priestranstvo predávajúci a poskytovateľ služieb platí nájomné, určené obecným 
zastupiteľstvom. 

(9) Pre trhovisko a príležitostný trh (ďalej len „trhovisko“) je správca trhoviska povinný 
vypracovať trhový poriadok, ktorý obec po jeho schválení  vydáva všeobecne záväzným 
nariadením6. 

 
§ 3 

Trhové dni a predajný a prevádzkový čas 
 

(1) Trhové dni v obci sú pondelok až sobota v týždni. Príležitostné trhy sa môžu konať aj 
v sobotu a nedeľu. 

(2) Predajný a prevádzkový čas je od 8.00 do 16.00 hodiny. Toto obmedzenie neplatí na 
príležitostné a sezónne trhy. 

 
§ 4 

Druhy predávaných výrobkov 
 

(1) Na trhových miestach na území obce (ďalej len „trhové miesta“) sa môžu predávať 
výrobky určené týmto VZN. 

(2) Na trhových miestach sa môžu predávať potravinárske výrobky, ktoré sú zdravotne 
nezávadné a to:  
a) potravinárske výrobky,  ktoré  možno  predávať  i ambulantne v súlade s § 6 tohto 

VZN, 
b) trhové konzumné ryby, 
c) med balený do hygienicky vyhovujúcich označených obalov,  
d) ostatné potravinárske výrobky balené do hygienicky vyhovujúcich označených  

obalov, 
 pri splnení podmienok podľa osobitných predpisov7. 

(3) Na trhových miestach sa môžu predávať kvety, ovocné stromy, okrasné stromy a kríky, 
vianočné stromčeky, čečiny a výrobky z nich, ak je preukázaný spôsob ich nadobudnutia. 

(4) Na trhových miestach sa môžu predávať ďalšie výrobky, ktoré sa môžu predávať 
i ambulantne, v súlade s § 6 tohto VZN. 

                                                 
5 VZN obce Nová Vieska č. 2/2014 o miestnych daniach   
6 § 5 ods. 1 zákon č. 178/1988 Z.z. 
7 napr. zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších 
predpisov, Potravinový kódex 



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 6/2015 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska 

(5) V stánkoch s trvalým stanovišťom, na príležitostných trhoch, pred prevádzkarňou jej 
prevádzkovateľom a v pojazdných predajniach sa môžu predávať spotrebné výrobky 
najmä: 
a) textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, 
b) domáce potreby, 
c) elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, 
d) drobný tovar, papierenské výrobky, 
e) kozmetika a drogériový tovar, 
f) športové potreby a hračky, 
pri splnení podmienok podľa osobitných predpisov8 .  

 
 

§ 5 
Druhy poskytovaných služieb 

 
(1) Na trhových miestach možno poskytovať tieto služby: 

a)  pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 
b)  brúsenie nožov, nožníc a nástrojov,  
c) oprava dáždnikov, 
d) oprava a čistenie obuvi, 
e) kľúčové služby. 

(2) Pohostinské a reštauračné služby sa môžu poskytovať za podmienok podľa osobitných 
predpisov7. 

 
§ 6 

Ambulantný predaj v obci 
 

V obci sa ambulantne môžu predávať : 
a) knihy, periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo iných diel, 
b) drobné umelecké predmety a remeselnícke výrobky, 
c) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu, 
d) balená zmrzlina, 
e) ovocie a zelenina, 
f) kvetiny, 
g) žreby okamžitých lotérií a žrebovaných vecných lotérií. 
pri splnení podmienok podľa osobitných predpisov9. 

 
 

§ 7 
Zákaz predaja niektorých výrobkov 

 
Na trhových miestach sa zakazuje predávať výrobky, predaj ktorých je zakázaný 

podľa osobitných predpisov10 . 
 

§ 8 
Stánky s trvalým stanovišťom 

 

(1) Na území obce môžu byť na základe povolenia obce umiestnené stánky s trvalým 
stanovišťom, ktoré spĺňajú všeobecné, technické, hygienické a prevádzkové podmienky 
podľa osobitných predpisov11 a majú esteticky vyhovujúci vzhľad.  

                                                 
8 napr. § 6 zákona č. 178/1978 Z.z. 
9 napr. § 6 a 7 zákon č. 178//1998 Z.z.) . 
10 napr. § 6 zákona č. 178/1978 Z.z.  



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 6/2015 o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území obce Nová Vieska 

(2) Splnenie podmienok posudzuje obec pri vydávaní povolenia.  

(3) Predávajúci a poskytovateľ služieb musí byť označený v súlade s osobitným predpisom12   
 
 

§ 9 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Novej 

Vieske dňa 07.09.2015. 

(2) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska Trhový poriadok v znení 
VZN č. 1/2014    

(3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.10.2015. 
 
 
V Novej Vieske  dňa 07.09.2015 

 
 

           Mgr. Valéria Geri 

                                   starostka obce 

                                                                                                                                                         
11 § 2 ods. 4 zákona č.178/1978 Z.z.  
    a napr. zákon č. 634/1992 Zb. o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov,  
    zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 152/1995 Z.z. o potravinách 
12 § 30 ods.1 až 5 zákona č. 455/1991 Zb. v znení neskorších predpisov) 


